
 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

Il Direttore del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio 

 
 
Oggetto: Servizio di gestione delle centrali di sollevamento di Santa Maria Coghinas e regolazione 
delle portate degli acquedotti Coghinas I, Coghinas II, Interconnessione Coghinas I/II e Truncu Reale- 
Monte Agnese, per il periodo di 2 anni. - procedura aperta telematica ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 
50/2016 da esperirsi sulla piattaforma della Centrale regionale di committenza SardegnaCAT. 
Indizione gara ed impegno complessivi € 4.950,96 iva inclusa sul capitolo SC10.4437/2022 
(Pubblicazione di bandi di gara) – CDR 00.00.01.44 di cui € 600,00 per il contributo ANAC e € 4.350,96 
di spese di pubblicazione avviso di gara su GURI e Quotidiani (Il Giornale ed. Sardegna, Corriere 
dello Sport ed. Sardegna, La Notizia e Il Manifesto). 
Importo a base di gara: € 872.026,00 oltre iva. 
Importo al lordo di eventuali opzioni e rinnovi: € 1.962.058,50 oltre iva. 
CIG Gara 9155167ACD 
CIG GURI Z33360BF28 
CIG pubblicazione sui quotidiani a cura di L&G Solution Srl Z763636BEF 
RUP Geom. Sebastiano Sau (Gara n. 25AP/2022) 
 
 
VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque della 

Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 67 

del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 

personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione Sardegna; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 2/10 del 20 gennaio 2022, concernente il nulla osta 

all’immediata esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 69 del 7 dicembre 2021 

avente ad oggetto “Autorizzazione, per il periodo 1 gennaio - 30 aprile, all’esercizio provvisorio del 

bilancio di previsione per l’anno 2022”. 

 
Premesso che: 

- il Sistema degli acquedotti Coghinas I e II alimenta: 

• gli impianti di potabilizzazione di Abbanoa (“Pedra Maiore”, “Castelsardo”, “Truncu Reale”, 
“Monte Agnese”), al servizio dei centri abitati dell’area nord-occidentale della Sardegna 
(Sassari, Alghero, Porto Torres) e dei centri costieri da Stintino fino a Santa Teresa di 
Gallura; 

•  le aree industriali di Sassari e Porto Torres; 

•  il distretto irriguo della Nurra di Sassari; 

•  numerose utenze dislocate lungo il tracciato degli acquedotti; 
-  tutte le utenze suddette, in particolare gli impianti di potabilizzazione, hanno necessità di un 

approvvigionamento costante e continuo; 
-  l’esercizio del suddetto sistema di acquedotti è condizionato dal funzionamento della centrale di 

sollevamento di S. Maria Coghinas che alimenta le vasche di carico del sistema e dalla regolazione 
delle portate erogate dagli acquedotti Coghinas I e II; 

- attualmente si provvede alla gestione della centrale di sollevamento di S. Maria Coghinas con un 
contratto di affidamento del servizio di conduzione che comprende anche la regolazione delle 
portate erogate dagli acquedotti Coghinas; 

- il suddetto contratto ha avuto  termine nel mese di marzo del 2022; 
- lo stato attuale degli impianti elettrici delle centrali di S. Maria Coghinas e delle opere di regolazione 

terminali degli acquedotti Coghinas è tale da richiedere il presidio continuo delle centrali e 
l’intervento più volte al giorno sulle opere di regolazione anche in considerazione della necessità di 
garantire per l’utenza approvvigionata il servizio continuo di detti acquedotti; e pertanto, come da 

ENAS Determinazione 0000496/SACP/2022 del 04/05/2022 Pagina 1 di 5



 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 
Determinazione del Direttore del Servizio Gestione Nord n. 272 del 07/03/2022, risulta  necessario 
provvedere all’affidamento del “Servizio di Gestione delle centrali di sollevamento di Santa Maria 
Coghinas e regolazione delle portate degli acquedotti Coghinas I, Coghinas II, Interconnessione 
Coghinas I/II e Truncu Reale-Monte Agnese”; 

 
VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio Gestione Nord n. 272 del 07/03/2022 con la quale sono 
stati approvati i documenti di gara (Disciplinare tecnico di esecuzione del Servizio, DUVRI, Computo metrico 
estimativo, Elenco prezzi, Modulo offerta prezzi, Disciplinare Offerta Tecnica e Criteri di Valutazione) per 
l’affidamento del servizio in oggetto per il periodo di due anni sulla base del criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 
95 del D. Lgs. n. 50/2016 e per l’importo di €  872.026,00 + IVA (dei quali 865.180,00 € + IVA quale 
compenso per l’attività di gestione e 6.846,00 € + IVA, non soggetti a ribasso, per gli oneri di sicurezza); 
 
VISTA la nota del RUP prot. Enas n. 3703 del 31.03.2022 con la quale, e con riferimento alle indicazioni 

dell’art. 29 del d.l. n. 4 del 27/01/2022, è stata esposta  la clausola da trasporre nel Disciplinare di gara e nel 
contratto d’appalto, come di seguito: “È ammessa la revisione periodica del prezzo, da calcolarsi 
esclusivamente per gli anni successivi al primo. La revisione viene operata a seguito di un istruttoria, sulla 
base dei costi standardizzati per il tipo di servizio affidato o, in mancanza di questi, sulla base dell’indice FOI 
pubblicato dall’ISTAT”. 
 
ATTESO che:  
- è prevista la facoltà di rinnovo (ex art. 35, c. 4, d.lgs. n. 50/2016) del servizio, per un ulteriore periodo di 
ventiquattro (24) mesi, per un importo di € 865.180,00, al lordo del ribasso di gara, al netto dell’Iva e/o di 
altre imposte e contributi di legge, nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze pari a € 
6.846,00 + iva; 
- è prevista altresì l'opzione di proroga tecnica, per un periodo massimo di sei mesi, ex art. 106 comma 11 
del D. Lgs. n. 50/16 (importo massimo pari a € 216.295,00, al lordo del ribasso di gara, al netto dell’Iva e/o di 
altre imposte e contributi di legge, nonché degli oneri di sicurezza dovuti a rischi da interferenze pari a € 
1.711,50 + iva.); 
- l’importo complessivo dell’appalto assomma a € 1.962.058,50 oltre iva di legge e, pertanto, si procederà 
all’affidamento del servizio mediante procedura aperta telematica ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016; 
 
VISTO l'art. 1, comma 65, della legge 23 dicembre 2005 n. 266 (legge finanziaria 2006) in base al quale le 
spese di funzionamento dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) sono in parte a carico del mercato di 
competenza; 
 
VISTO l’art. 3 della Deliberazione n. 1300 del 20 dicembre 2017 con il quale l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) ha previsto che, per le stazioni appaltanti, il pagamento della contribuzione deve 
essere effettuato entro il termine di scadenza dei “Pagamenti mediante avviso” (MAV) emessi dall’Autorità 
con cadenza quadrimestrale, per un importo complessivo pari alla somma delle contribuzioni dovute per 
tutte le procedure attivate nel periodo. 
 
CONSIDERATO che l’importo della suddetta contribuzione per questa procedura ammonta ad € 600,00; 
 

CONSIDERATO CHE: 
- la documentazione di gara per il servizio in oggetto è stata consegnata al SACP da ultimo in data 
12.04.2022 (Prot. Enas n. 4183 del 12.04.2022); 
- ai sensi degli artt. 72 e 73 del D. Lgs 50/2016 e del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
2 dicembre 2016, per l’importo complessivo stimato del servizio (€ 1.962.058,50, al lordo degli oneri di 
sicurezza nonché di opzioni e rinnovi e al netto dell’iva) l’Ente deve procedere alla pubblicazione del bando 
sulla GUUE, sulla GURI, sul sito informatico dell’ENAS e, per estratto, su n. 2 dei quotidiani a maggiore 
diffusione locale nel luogo ove si svolge il contratto e su due dei principali quotidiani a diffusione nazionale; 
- è stato chiesto un preventivo di spesa all’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato per la pubblicazione sulla 
GURI e al concessionario L&G Solution Srl per la pubblicazione sui quotidiani Il Giornale ed. Sardegna, 
Corriere dello Sport ed. Sardegna, La Notizia e Il Manifesto, ritenuti adeguati; 
- le concessionarie succitate hanno offerto i seguenti prezzi: Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato € 
 2.790,13 + iva ed € 32,00 per tassa valore bollato, L&G Solution Srl € 750,00 + iva ritenuti congrui; 
- ai sensi e per le finalità di cui all’art. 29 del D. Lgs n. 50/2016, l’Ente deve procedere alla pubblicazione del 
bando sulla piattaforma informatica del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti; 

ENAS Determinazione 0000496/SACP/2022 del 04/05/2022 Pagina 2 di 5



 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 
 
VISTI: 
- l'art. 40, comma 2, del D. Lgs 50/16 il quale prevede che, a decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni 
e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al citato decreto legislativo svolte dalle stazioni 
appaltanti devono essere eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici; 
- l'art. 52 e l'art. 58 comma 1 del D. Lgs 50/16, i quali prevedono che le stazioni appaltanti devono ricorrere a 
procedure di gara interamente gestite con sistemi telematici nel rispetto delle disposizioni di cui al citato 
decreto legislativo; 
 
CONSIDERATO che l'Ente non dispone di una propria piattaforma telematica per la gestione delle gare ai 
sensi dell'art. 58 del D. Lgs 50/2016 e che pertanto, si avvale della piattaforma telematica della Centrale 
regionale di committenza SardegnaCAT della Regione Autonoma della Sardegna; 
 
VISTO il disciplinare di gara, il bando di gara da pubblicare sulla GUUE, sulla GURI, sul sito informatico 
dell'ENAS, e l'estratto da pubblicare sui giornali Il Giornale ed. Sardegna, Corriere dello Sport ed. Sardegna, 
La Notizia e Il Manifesto redatti da questo servizio; 
 
ATTESO che:  
− l’attività in oggetto è stata debitamente programmata sul capitolo SC10.1908 (Spese per conduzione degli 
impianti delle opere del sistema idrico multisettoriale) CDR 00.00.01.19 del Bilancio Pluriennale 2022-2024; 
− si provvederà, stante l’urgenza, alla prenotazione dell’impegno economico necessario ad intervenuta 
approvazione del bilancio di previsione, come da Determinazione del Direttore del Servizio Gestione Nord n. 
272 del 07/03/2022; 
 
VISTA la nota n. 4884 del 02/05/2022 con al quale il Direttore del Servizio Ragioneria ha richiamato le 
norme relative alla Gestione Provvisoria da applicarsi al periodo successivo al 30 aprile u.s. e fino 
all’approvazione del Bilancio di Previsione 2022-2024; 
 

VISTO il D.Lgs. 118/2011 ed in particolare il punto 8.4 dell’Allegato 4/2 nella parte in cui specifica che “la 
gestione provvisoria è limitata all’assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da 
provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, al 
pagamento delle spese di personale, delle spese relative al finanziamento della sanità per le regioni, di 
residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, limitata alle sole operazioni 
necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’ente”; 
 
ATTESO che la pubblicazione del bando di Gara in oggetto trattasi di operazione necessaria per evitare che 
siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente; 
 
VISTO il capitolo di bilancio cap. SC10.4437/2022 (Pubblicazione di bandi di gara) - CDR 00.00.01.44 su cui 
compete l’impegno delle spese di pubblicazione (GURI e Quotidiani) e per il pagamento della contribuzione 
in favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 
 
VERIFICATA la capienza del suddetto capitolo di bilancio nell’ambito della gestione provvisoria 
nell’annualità 2022; 
 

DETERMINA 

- di indire una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 sulla piattaforma telematica della 
Centrale regionale di committenza SardegnaCAT per l’affidamento del servizio in oggetto per 24 mesi con il 
criterio di aggiudicazione sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 
95 del citato Decreto legislativo e previa verifica delle offerte che dovessero risultare anomale ai sensi 
dell’art. 97 comma 3 del citato decreto legislativo, per l’importo a base di gara di € 872.026,00, di cui € 
865.180,00 per il servizio soggetti a ribasso e € 6.846,00 per oneri della sicurezza dovuti a rischi da 
interferenze non soggetti a ribasso di gara, al netto dell’iva di legge. È prevista la facoltà del rinnovo del 
servizio (ex art. 35, c. 4, D.lgs. n. 50/2016) alla scadenza contrattuale per ulteriori 24 mesi per un importo di 
€ 865.180,00, al lordo del ribasso di gara, al netto dell’Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, nonché 
degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze pari a € 6.846,00 + iva. E' prevista altresì l'opzione 
di proroga tecnica, per un periodo massimo di sei mesi, ex art. 106 comma 11 del D. Lgs. n. 50/16 (importo 
massimo pari a € 216.295,00, al lordo del ribasso di gara, al netto dell’Iva e/o di altre imposte e contributi di 

ENAS Determinazione 0000496/SACP/2022 del 04/05/2022 Pagina 3 di 5



 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 
legge, nonché degli oneri di sicurezza dovuti a rischi da interferenze pari a € 1.711,50 + iva). Il valore totale 
dell’appalto è di € 1.962.058,50, compresi oneri della sicurezza dovuti a rischi da interferenze e al netto 
dell’iva; 
- di pubblicare l’avviso di gara sulla GUUE, sulla GURI, sul sito internet dell’ENAS e un estratto su Il Giornale 
ed. Sardegna, Corriere dello Sport ed. Sardegna, La Notizia e Il Manifesto; 
- di pubblicare il bando sulla piattaforma informatica del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti; 
- di impegnare l’importo complessivo di € 4.950,96 iva inclusa sul cap. SC10.4437/2022 – CDR 00.00.01.44, 
suddiviso:  

- € 600,00 in favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (Nr. gara 8497745), 
- € 3.435,96 (di cui € 2.790,13 per imponibile + € 613,83 di iva + € 32,00 per tassa valore  bollato) in 
favore dell'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato SpA; 

- € 915,00 in favore di L&G Solution Srl, con sede in Via Fratelli Biondi 3/5 – 71122 Foggia (FG), C.F. e P. 
Iva 03393760719; 
 

 

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo 

di cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 

 

 

Il Direttore del Servizio 

Paolo Loddo 

Fare clic o toccare qui per immettere il testo. 

 
 

ENAS Determinazione 0000496/SACP/2022 del 04/05/2022 Pagina 4 di 5



10-23-E1-24-65-E4-34-50-07-14-0D-DF-DA-0A-DE-13-54-94-EF-D6

Validità certificato dal 28/12/2021 11:30:12 al 28/12/2024 11:12:12

Soggetto: Paolo Loddo

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT

CAdES 1 di 1 del 04/05/2022 15:21:24

S.N. Certificato: 2975 578A 39D0 E0F4

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

ENAS Determinazione 0000496/SACP/2022 del 04/05/2022 Pagina 5 di 5


